



东方碳素

832175

平顶山东方碳素股份有限公司



半年度报告摘要

— 2023 —

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人杨遂运、主管会计工作负责人姜春田及会计机构负责人姜春田保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	裴广义
联系地址	平顶山市石龙区兴龙路 19 号
电话	0375-2526789
传真	0375-2535399
董秘邮箱	584346151@qq.com
公司网址	www.dongfangtansu.com
办公地址	平顶山市石龙区兴龙路 19 号
邮政编码	467045
公司邮箱	584346151@qq.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司是以特种石墨研发、生产与销售为主营业务的国家级高新技术企业、国家级专精特新“小巨人”企业，主要产品已广泛用于光伏、半导体、新能源电池、机械、电子、航空航天、军事工业、核工业等领域。

1、销售模式

公司境内、境外销售均采用直销模式。由公司销售部具体负责公司市场开拓、产品销售、客户维护等。公司主要通过销售人员电话沟通、互联网和拜访客户等方式获得订单。当客户有采购需求时，主

要通过电子邮件、传真或电话将需求告知公司，公司销售人员与客户确认产品质量要求、交货期限、价格等信息后，双方签订采购订单或销售合同。公司不断巩固和强化老区域、老客户，深挖潜力，充分发挥现有渠道作用。同时，积极开拓新市场、发展新客户。公司运用阿里巴巴等国内知名电商平台，拓展公司的业务渠道，同时积极探索走出去战略，拓展国际客户市场。

2、采购模式

公司设立独立采购部门，统一负责采购事宜。公司日常生产中主要采购的原材料包括沥青焦、石油焦、沥青及辅料等，主要采购的能源为电力、天然气等。

公司制定了规范的供应商遴选与考核制度，从供应商调查、遴选和考核等方面进行严格把控。日常采购过程中，公司对采购的每个环节均制定了规范要求，严格控制物料需求的确定、采购计划的编制、采购订单下达、入库检验、款项支付等各个环节。对不同种类的原材料，采购部门会根据其供需特点，制定不同的采购计划，保障公司生产过程所需物料的稳定供应。

公司报告期存在委外加工情况，委外加工工序主要为焙烧、石墨化。公司采购部筛选出符合条件的加工厂商，并与生产部门协同一起对外协厂商的生产资质、生产能力、质量保障等方面进行考察，确定最终合作厂商。在委外加工过程中，公司派出技术人员现场指导，产品生产完成后，公司技术质量部门进行抽样测试。

3、盈利模式

公司专注于特种石墨材料的研发、生产和销售，通过不断地研发新产品和升级生产设备和工艺，以提高产品的性能和质量来保证销售市场竞争力、降本增效，不断打造公司新的盈利增长点，最终实现公司利润最大化的目标。

报告期内，公司的商业模式没有变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	1,112,856,683.33	622,262,639.10	78.84%
归属于上市公司股东的净资产	832,014,353.90	417,714,275.72	99.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	6.99	4.80	45.66%
资产负债率%（母公司）	26.62%	34.26%	-
资产负债率%（合并）	25.24%	32.87%	-
（自行添行）			
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	188,193,428.26	163,171,930.12	15.33%
归属于上市公司股东的净利润	45,716,551.06	54,384,604.73	-15.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	38,970,927.39	53,864,333.45	-27.65%
经营活动产生的现金流量净额	-88,473,933.57	65,690,593.23	-234.68%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	10.38%	14.93%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	8.85%	14.79%	-
基本每股收益（元/股）	0.53	0.63	-15.87%
利息保障倍数	18.31	56.01	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	28,553,299	32.82%	31,950,000	60,503,299	50.84%	
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%	
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%	
	核心员工	1,479,469	1.70%	-541,446	938,023	0.79%	
有限售条件股份	有限售股份总数	58,446,701	67.18%	50,000	58,496,701	49.16%	
	其中：控股股东、实际控制人	52,813,162	60.70%	0	52,813,162	44.38%	
	董事、监事、高管	5,381,399	6.19%	0	5,381,399	4.52%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		87,000,000	-	32,000,000	119,000,000	-	
普通股股东人数						19,393	

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	杨遂运	境内自然人	52,813,162	0	52,813,162	44.3808%	52,813,162	0
2	开源证券股份有限公司行使超额配售选择权专用证券账户	国有法人	0	4,600,000	4,600,000	3.8655%	0	4,600,000
3	张秋民	境内自然人	4,507,467	0	4,507,467	3.7878%	4,507,467	0
4	张善夫	境内自然人	1,127,900	0	1,127,900	0.9478%	0	1,127,900
5	赖润兴	境内自然人	1,011,300	0	1,011,300	0.8498%	0	1,011,300
6	郭洪涛	境内	629,327	0	629,327	0.5288%	0	629,327

		自然人						
7	张朋超	境内自然人	907,878	-286,000	621,878	0.5226%	0	621,878
8	王朝文	境内自然人	542,274	0	542,274	0.4557%	0	542,274
9	罗敦亚	境内自然人	530,000	0	530,000	0.4454%	0	530,000
10	卜永明	境内自然人	513,000	7,000	520,000	0.4370%	0	520,000
合计			62,582,308	4,321,000	66,903,308	56.2212%	57,320,629	9,582,679
普通股前十名股东间相互关系说明：上述股东之间不存在关联关系。								

公司是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

公司控股股东-实际控制人为杨遂运，报告期内，公司向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市，完成发行股份数量32,000,000股，发行后总股本为119,000,000股，杨遂运持有公司股份比例由60.7048%变更为44.3808%，公司控股股东和实际控制人未发生变更。

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

无

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
房屋建筑物	固定资产	抵押	11,701,294.66	1.07%	抵押贷款
机器设备	固定资产	抵押	13,661,236.87	1.25%	抵押贷款
土地使用权	无形资产	抵押	4,715,063.97	0.43%	抵押贷款
总计	-	-	30,077,595.50	2.75%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

公司为获得银行贷款而抵押公司资产，公司获取营运资金，有利于公司的可持续健康发展。